<sup>3</sup> Die 18. Octobris rector eligendus erat, isque ex theologica facultate tunc erat desumendus. Balthasar autem Fannemann, universitatis vicecancellarius (cf. supra p. 312<sup>7</sup>) abitum parabat, Moguntiae munus episcopi suffraganei suscepturus (*Mederer* l. c. I, 219—220).

<sup>4</sup> S. Ignatius Iaiò „ut vicino, et rerum germanicarum perito<sup>4</sup> rem commisit (*Polancus* l. c. II, 79).

<sup>5</sup> Petrus a Bìnero, decanus granatensis. Plura vide infra p. 335.

## 94.

## CANISIUS

## SANCTO IGNATIO.

Ingolstadio 29. Septembris 1550.

Ex apographo, quod reverendus P. *Ioachim Cumpo Sancto* exscribendum curavit ex exemplo, quod ipso anno 1550 vel 1551 Roma ad Socios lusitanos missum esse videtur, quodque nunc exstat Olissipone in bibliotheca nationali, Collecção Pombalina n. 490, f. 145. Librarius vetus exemplo suo superscripsit: „De rebus patrum Societatis qui apud Germanos degunt, in Academia Ingolstadiensi.“

Multa ex his litteris protulit *Polancus*, Chronicon II, 76—79.

(*Litterae „quadrimestres“*). *PP. Iaius et Salmeron* aegre et magno cum honore ab universitate dimissi. *Cardinalis augustanus vitae rationem in melius mutavit, Iaiò auctore. Societas proceribus commendata. Spes collegiorum Viennae et Ingolstadii condendorum. Salmeron alter Eccius habetur. Goudanus et Schoriclius. Ducis favor. Canisius Socios vehementer rogat, ut pro religione in Germania apud catholicos quoque misere iacente Deum precantur. Litterarum studiosi eucharistiam frequentare incipiunt. Decanus granatensis a Sociis gratis laurea ornatus. Wolfi mores correcti. Professorum lites compositae. Canisius „dictat“. Disputationes. Summa theologica S. Thomae.*

†

Ad Jesu Christi domini nostri gloriam ea dicere aggredior, que summa illius bonitate per nostros hoc loco effecta sunt. ut quatuor mensium reddatur ratio quemadmodum nobis iniunxit T. R. P. Atque ut a Charissimis michi [*sic*] colendisque patribus incipiam, nimirum P. M. Claudio Jaiio, et P. M. Alphonso Salmerone. difficile dictu quam egre dimissi ex hac Academia fuerint, Postquam Pont. Max. et voluntati tuae sic visum est, ut hinc ambo revocarentur, quos acerbo dolore fuisque publice lachrimis non vulgares sed primarii quoque viri prosequerentur. Et neque desinunt adhuc absentium suaviter meminisse, concepta simul indignatione quadam adversus eos, quorum opera hinc evocari dicebantur, uti Reverendissimi Cardinalis Augustani et Reverendissimi Episcopi Veronensis, Quo die ad Cardinalem destinatus abiit Reverendus Pater Claudius, qui precellunt in hac Academia ad illum venientes, et confiteri peccata et accipere Eucharistiam curaverunt, ut hac saltem consolatione quem de patris Charissimi discessu moerorem collegerant, temperarent. Poterat sane commodare<sup>a</sup> nobis Pater Claudius presentia sua: sed eius abitum, ut nunc intelligo, non ad parum multa Christus valere voluit, qui res Societatis suae feliciter usque moderatur. Cardinalis enim ille postquam P. Claudium apud se iterum habere coepit, in melius pleraque commutavit, magna quidem cum laude ac edificatione multorum, sive vestitus<sup>b</sup> simplicitatem spectes, sive mensae frugalitatem, sive profectum in meditationibus nostrorum Exercitiorum consideres. Tum inter edendum relictis hospi-

<sup>a</sup> commodore *apogr.*<sup>b</sup> vestititus *apogr.*

tibus, quos frequentes et sumptuose Germani proceres excipiunt, sacra semet<sup>a</sup> lectione oblectat, pro tot magnatibus, nobilesque viris, uno pene contentus P. Claudio quo utitur perquam familiariter. Eoque magis confirmatur in nobis, et augetur spes constituendi Collegii, quod Cardinalis idem non frigide promisit nostrae Societati. Et ea ipsa firmiores interim radices iacit in Germania, dum apud hosce Principes P. Claudius coram agit, cum aliis plerisque gratus, tum Regi Rom. haud parum acceptus<sup>1</sup>, De praecipuis archiepiscopis hoc certum habeo, mirifice laudatum illis esse hoc nostrum institutum<sup>2</sup>. Tacco publico Germaniae commodo fieri, dum nostrae societatis homines in hisce Comitii Augustanis degunt, ubi praecipuus esse locus potest exhortationibus piis, sanisque consiliis, presertim ad instaurandam Imperii Germanici disciplinam in Christiana fide ac religione, ubi, duce Christo iam id effecit P. Claudius, ut societati nostrae promissum sit Collegium Viennae, que caput est Austriae Veteris, simul Academia nobilis, et ostium exhibens apertum ad Ungariam ac Turcas, promissum, inquam, a Rege Roman. Caesarisque Germano. Qui impensius nunc amare nostros videtur, quo tulit prius molestius P. Claudii pertinaciam in refutando Trigestino Episcopatu vel nolentem eo studens vi summa pertrahere<sup>3</sup>. Prius quam hinc abiret Pater Alphonsus Veronam, ubi summa de illo omnium expectatio est, ut a fide dignis accepi, appararunt<sup>b</sup> hic nobis professores non vulgare convivium. Solent enim Germani hoc velut firmum amicitiae symbolum adhibere quo nichil [*sic*] est illis antiquius ad fidei humanitatisque testificationem. Neque convivio contenti, se curaturos pollicebantur (vellet modo P. Alphonsus) ut modis hic omnibus retineretur. Non enim ferendam iacturam si posset averti, ut ornamento hoc tam insigni Academia spoliaretur. hunc alterum esse Echium<sup>4</sup> et plus quam Echium qui admirabilis doctrinae suae fragrantem odorem iam longe lateque per Germaniam diffudisset, In locum Reverendi P. Alphonsi suffectus Reverendus P. M. Nicolaus Goudanus, doctor, et ipse Theologus et

<sup>a</sup> *Sic legendum esse omnino videtur; apogr. recens: senex.*

<sup>b</sup> accepi. Appararunt *exemplum antiquum.*

<sup>1</sup> P. Claudius laius tunc cum Ottone cardinali Augustae Vindelicorum morabatur, ubi comitia imperii, praesidente Ferdinando I. rege, habebantur.

<sup>2</sup> Puto Canisium hos significare archiepiscopos: Sebastianum de Heusenstamm moguntinum (cf. supra p. 176—181), Ioannem de Isenburg treverensem, Ernestum Bavariae ducem salisburgensem (cf. supra p. 120<sup>6</sup>). Sebastianus et Ioannes comitiis augustanis ipsi intererant. Vide Canisii epistolam 30. Aprilis 1551 ad S. Ignatium datam.

<sup>3</sup> Anno 1546 haec res agitabatur. Vide *Polanci Chronicon* I, 179—181.

<sup>4</sup> Ioannes Eccius (Eck, Maier, Maioris), universitatis ingolstadiensis lumen et ecclesiae catholicae columen, 10. Februarii 1543 Ingolstadii e vita abierat, cum ibidem theologian per annos fere 32 tradidisset (*Mederer* l. c. I, 184—185). Cf. infra, monum. 45.

Germanus et professus nostrae Societatis, una cum comite suo ac fratre nostro Charissimo M. Petro Schorichio<sup>1</sup>, Cum huc primum venisset, tum nomine principis valde commendatus, tum laete et humaniter acceptus est ab Academia. Nec dubitarim quin per hosce promotura sit Dei benignitas, quod pulchre coepit, per superiores illos Patres qui summum sui desiderium, doctrinaeque suae famam ingentem Germanis reliquerunt, et multorum erga nos benevolentiam conciliarunt. Multi M. Petrum expetunt, expectantque professorem tum in Graecis litteris, tum in Philosophicis. Qua in re, quod optimum P. T. videbitur, sequendum putabimus. Quamvis repugnaret obtulerunt P. Alphonso viaticum, adiunxerunt equos comitesque septem, aut octo, Inter hos [erant<sup>a</sup>] Magnificus Academiae rector simul et procancellarius<sup>2</sup>, multisque miliaribus deduxerunt proficiscentem, Haec tametsi prolixè, non tamen inutiliter ut spero recensentur, ut aperte constet, quo pacto erga nostros hactenus Germani se praebeant tum ut singulare Christi donum hoc omnes intelligant, quod anno uno tantum et favoris et amoris sit nostris hic comparatum, quantum neque Coloniae neque Louanii hactenus, quod sciam, impetravimus, Nec dubito quin primus gradus hoc pacto iaciendus fuerit ex quo pedetentim ad curandos animos tam male affectos, pene dixeram immedicabiles perveniamus, Qua in re spem nobis maiorem prebuit cum viveret Bavariae Princeps Guilhelmus, qui ad collegium nostris extruendum animum adiecerat. Nunc vero spem eandem iterum confirmat augetque magis in dies successor filius. Nam is proxime datis literis ad Pont. Max.<sup>3</sup> singulos e nobis valde commendavit ut nesciam quid honorificentius aut sentire aut testificari potuerit. Idem mira sedulitate contendit, ut nemo quidem nostrum hinc queat evocari, quod alibi locorum, maiore cum fructu, ut scribit, prodesse non possimus toti fere Germaniae<sup>b</sup>, Postremo, meditatam inquit, a Parente meo Theologicum ejusdem Ordinis Collegium iamiam ad effectum ducere accinctus sum. Sic ille ad Pont. Max. Et eandem sententiam ab Academiae Gubernatore<sup>4</sup> sic confirmatam habemus, ut Christo duce, quam primum finem habebunt Augustana Comitata, primi in Germania<sup>c</sup> collegii fundamenta, hic putemus omnino iacienda. Vix credi posse suspicor, quantum presidii ex ea re perceptura sit Germania, que nunc undique corruptis homi-

<sup>a</sup> Aut: erat. Vide infra, adnot. 2.

<sup>b</sup> Germania *exempl. antiqu.*

<sup>c</sup> Germana *exempl. antiqu.*

<sup>1</sup> De Goudano vide supra p. 213<sup>b</sup>; de Schorichio supra p. 248. 277<sup>r</sup>.

<sup>2</sup> Rector tunc erat Erasmus Wolf, procancellarius Balthasar Fannemann; sed fortasse, hoc Ingolstadio iam profecto, procancellarii munus ad tempus a rectore administrabatur. Cf. *Mederer* l. c. I, 214. 219.

<sup>3</sup> De his Alberti V. litteris Monachio 9. Iulii 1550 ad Iulium III. datis vide infra. monum. 47.

<sup>4</sup> Georgio Stockhammer; vide supra p. 322<sup>l</sup>.

num animis, laborat, abundatque, postquam suum virus infudit atque tam late diffudit Lutherana secta, cuius procul dubio foecibus mentes quoque catholicorum asperguntur. ut iam plerisque sint in fastidio ceremoniae sanctae<sup>a</sup> matris Ecclesiae, studium Theologiae, sacerdotii honor et cultus demum omnis verae pietatis. Quare cum eo usque sparsa per Germaniam hereticorum zizania<sup>1</sup> succreverint, ac prestandae obedientiae ratio pene nulla sit, religio charitasque nulla. summum vero quod ventri, carnique persolvitur studium, equidem committere non possum, quin pro afflictis tam miseris modis Germania intercedam. In primis quidem apud Reverendam P. T. cui rem tantam curae esse non dubito, Deinde apud Patres fratresque reliquos huiusce Societatis, eos omnes et singulos quam maxime possum, satis autem posse non videor, per Jesu Christi sanguinem sacrosanctum, per commune ius, sanctumque vinculum fraternae charitatis, per tot pereuntium animarum iacturam gravissimam oro simul, ac obsecro, suis ut precibus ac sacrificiis quothidianis, iuvent nos, Germaniamque nostram, quae nunc spe tantum Tridentini Concilii aliquantulum se consolatur, suis alioquin legitimis operariis miserrime destituta; hoc loco, cum de frequenti sacrae confessionis et comunions usu nonnunquam alios admonemus, non parum fecisse videri possumus, si rem inauditam ac inusitatam prorsus istorum aures ferre queant. Quod si probent in aliis, etiamsi non sequantur pium institutum, haud exiguus fructus apparet in Germanicis ingeniis. Ita quod apud portugalenses, hispanos, sicilienses fratres vix esse minimum videtur, hic pro magno ducimus fidem in plerisque sinceram invenire ac conservare, Sermo de perfectione consiliisque<sup>b</sup> evangelicis et votis vereor ne officiat prius quam commodet hisce parvulis et utinam parvulis Christi<sup>2</sup>, Sed consolatur nos interim deus pater ille animarum [?]<sup>c</sup>, studiosorum erga nos excitans paulatim benevolentiam, ut, quod nemo ante solebat, confiteantur et Eucharistiam accipiant domi nostrae nonnulli, praesertim dum festa se offerunt celebriora. Simul [?]<sup>d</sup> cum adessent multi et ex his Lutherani prius habiti quidam, quo Eucharistiam perciperent, affirmavit mihi vir fide dignus, conspectum in eo templo nichil tam religiosum fuisse unquam post ipsa templi fundamenta<sup>3</sup>.

<sup>a</sup> *lac apogr.*                      <sup>b</sup> *conciliisque apogr.*

<sup>c</sup> *Sic apogr. nostrum; sed puto in archetypo per compendium scriptum fuisse: misericordiarum; cf. 2 Cor. 1, 3. „Pater spirituum“ est Hebr. 12, 9.*

<sup>d</sup> *Sic apogr. nostrum; sed malim legere: semel.*

<sup>1</sup> Cf. Matth. 13, 24—30.                      <sup>2</sup> Cf. Matth. 18, 2—3. 1 Cor. 3, 1.

<sup>3</sup> Haud multo post (anno 1551) „Rogerius Scotter de Poperinga“ Coloniam ad P. Leonardum Kessel de Canisio et Goudano haec scripsit: „Vidimus“ Ingolstadii „plures quinquaginta Clericos apud ipsos communicantes, inter quos erant et praecipui Doctores ac Professores fere omnes Vniuersitatis“ (Ex \*libello, cui titulus „Ex Historia Collegij Coloniensis de Reuerendo P. Petro Canisio excerpta“, qui anno 1640 Romam ad praepositum generalem missus est. Cod. „Rheni Infer. 1631.

Reverendus Pater Alphonsus, cum Decanum Theologiae facultatis ageret, mirifica cum laude omnium disputavit, quum nobilis quidam hispanus idemque Caesareae maiestatis Sacellanus aderat, nimirum ad suscipienda insignia doctoratus. Nec minimum aedificationis attulit compluribus quod pecuniae summam recusavimus quae pendit solet in collatione laeuree doctoralis<sup>1</sup>. Professores isti valde nos amant et observant, neque sine fructu suo nobiscum conversantur. Asseruit saepe lector primarius<sup>2</sup>, sibi sat abunde videri, si quis profectiois nostrae in Germaniam fructum requireret, quod<sup>a</sup> virum unum qui magnae auctoritatis est, ad vitae novae rationem adduxerimus. Is enim cum plerosque non levibus de causis offenderet, et ob fidei negocium suspectus haberetur, nunc postquam nobis confiteri coepit, apud omnes audit optime, libros reliquit hereticos, recte suos, quibus preest, non paucis, instituit, nos literis ultro citroque datis predicat, saepius confitetur et Eucharistiam accipit, ut nemo alius<sup>3</sup>: Admiratur in se felicem commutationem, unde rectius et valet corpore, cupit adolescentes vel suis impensis eo adducere, ut se nobis prebeant instituendos. Persuasimus ut dilatum in multos annos sacerdotii gradum, assumat brevi. Atque ut Germanis concionando, sic nobis in collegio constituendo, magno erit hic idem adiumento.

Diaconus quidam, officii sui immemor, nullam in vestitu servarat honestatem. Is ubi confiteri coepit domi nostrae, incedit decentius, nec sine fructu suo nobis utitur familiariter.

Fuit inter hosce professores .lis non minima que libris et [?] <sup>b</sup> editis male fovebatur, ut facultates inter se non convenire, sed alia aliam contemnere videretur. Cum ad graves contentiones ventum esset, ac iniuriarum actio inter partes institueretur, Dei gratia sic placavimus iratos animos ut iunctis inter se dextris pacem utrinque firmaverint, offensam omnes<sup>c</sup> ex animo sibi mutuo remittentes<sup>4</sup>. Ego

<sup>a</sup> qui apogr. <sup>b</sup> Sic apogr.; sed legendum esse videtur: etiam.

<sup>c</sup> Sic; sed fortasse legendum: offensas omnes vel: offensam omnem.

1640. I.<sup>a</sup>). Nomine „clericorum“ hic cives academicos cuiuscumque facultatis designari (quod olim haud ita rarum erat) res ipsa ostendit.

<sup>1</sup> Hispanus ille ab *Agricola* (l. c. I, 23) vocatur „Petrus a Binero Sacellanus Caesareus, Theologiae jam Baccalaureus, Granatensis Regni Decanus, et Prior.“ Cf. *Polanci Chronicon* II, 78. *Ioannes Agricola*, universitatis camerarius, anno 1550 adnotavit: „5 fl 5 patzios d. Alphonsus [Salmeron] mihi dedit de Promotione Petri Decani Granatensis“ (\*Cod. „Codex Dati et Acceptj Facult. Theolog. ex Anno 1536“ etc. p. 38. Monachii, in archivo seminarii georgiani).

<sup>2</sup> Significatur, ni fallor, Franciscus Zoanettus, nobilis bononiensis et iuris professor primarius (*Mederer* l. c. I, 213. 291—292).

<sup>3</sup> Canisius de Erasmo Wolfio scribit; vide supra p. 309 et infra, epistolam Canisii, 28. Decembris 1550 ad S. Ignatium datam.

<sup>4</sup> Anno 1549 Vitus Amerbach philosophiae et rhetorices professor poemate comico „Doctor“ a se edito senatus academici iram contra se conceitaverat, quod universitates et imprimis ingolstadiensem derisisset (*Prantl* l. c. I, 212—213).

lectiones Theologicas ex more prosequor, latine pergo concionari festis diebus, eoque preter studiosos accedunt quidam e professoribus Academiae. Rogant ut quod feci aliquoties, in eo pergam, Germanice concionando atque [?] <sup>a</sup> fructum spirituales ex eo conatu pollicentur. De rebus theologicis, ut hic professorum mos est, etiam dictare coepi, id quod non minus gratum quam utile suspicor auditoribus fore. Nullum hucusque disputandi usum habebant, nunc ut singulis etiam sabbatis velint disputare persuasimus. Collapsa nimirum Theologiae studia, quae nunc florere potissimum oportuerat, Christo duce hic promovemus eoque novam in Summa S. Thomae lectionem proposuimus, ut sic disputandi fervor augeri queat.

Ingolstadii feriis B. Angelorum. Ann. M.DL

Reverende P. T.

Indignus filius et servus in Christo  
Petrus Canisius.

Litteras hasce a Canisio non esse scriptas illis „feriis B. Angelorum“, quae nunc in Germania dominica prima Septembris aguntur („festum SS. Angelorum Custodum“; alibi die 2. Octobris), vel ex eo patet, quod Canisius in earum initio profitetur se per eas Ignatio „quattuor mensium reddere rationem“; postremam autem huiusmodi rationem idem dederat 28. Maii 1550 (v. supra p. 315—319). Censeo igitur eas datas esse festo „Dedicationis S. Michaelis Archangeli“ sive die 29. Septembris, qui dies, cum ceteris quoque angelis sacer sit, olim nonnumquam „S. Angeli“ et „Engelweyhe-Tag“ vocabatur.

Litterae hae sunt „quadrimestres“ <sup>1</sup>. Anno 1547 Ignatius Societatis Iesu parens „ad gloriam Dei latius celebrandam, ad confirmandam inter se compagem corporis vniuersi, conglutinandosque in dies magis vniuersorum animos, simulque excitandos sancta aemulatione, et exacuendos in publicae procuracione salutis excogitavit, vt quarto quoque mense de rebus, quas vbique gereret, mutuis se se literis cuncta Societas admoneret. Qui mos diu saluberrime viguit, donec Societate ipsa crescente, semestres; dein etiam annuae literae datae sunt“ <sup>2</sup>. De hoc epistularum genere S. Ignatius praecipit: „Escriban cada principio de quatro meses una letra, que contenga solamente las cosas de edificacion“ <sup>3</sup> (Constitutiones Societatis Iesu P. 8, c. 1, M [Constitutiones latinae et hispanicae p. 235]). Ab his autem litteris distinguendae sunt illae, quae negotii causa scribuntur <sup>4</sup>; de quibus Ignatius, inter alia, haec praecipit: „Siendo [el General] en Reino diverso . . ., así los particulares que se dijo imbiados á fructificar, y Prepósitos Locales y Rectores, como Provinciales, escribirán una vez al mes al General; el cual General les hará escribir á ellos

<sup>a</sup> Mihique? Sibique? *Vocabulum obscure scriptum.*

<sup>1</sup> Sunt etiam aliqua ratione nec tamen plane „quadrimestres“ litterae positae supra p. 306—314 et p. 315—319.

<sup>2</sup> *Orlandinus* l. c. l. 7, n. 12. Mittendae erant mensibus Ianuario, Maio, Septembri. Polancus Roma 27. Iulii 1547 iussu S. Ignatii de ratione eas conficiendi et transmittendi longas litteras ad omnes Societatis domos dederat. Cf. „*Litterae quadrimestres*“ I (Matriti 1894), 5—6.

<sup>3</sup> Cf. etiam, quae ex Societatis Constitutionibus allata sunt supra p. 304<sup>2</sup>.

<sup>4</sup> Aliqua, quae in collegii coloniensis initiis ibidem de litteris mittendis notata sunt, typis exscripta sunt a *Ios. Hansen*, Mittheilungen aus dem Stadtarchiv von Köln VIII (Köln 1893), 283<sup>3</sup>.

comunmente una vez al mes, á lo ménos á los Provinciales<sup>a</sup> etc. (P. 8, c. 1, L. Constitutiones latinae et hispanicae p. 235). Fiebat etiam (ni fallor), ut, quae sola negotia spectarent, litteris „quadrimestribus“ adiungerentur, in folio separato notata, quod nequaquam cum omnibus communicaretur.

## 95.

**P. IOANNES DE POLANCO**

nomine S. Ignatii

## CANISIO.

Roma mense Octobri 1550.

Ex „*Monumentis historicis*“ S. J. I. c. p. 75, adnot. 1.

„*Polancus, ex commissione, Petro Canisio, de collegio Viennae instituendo, mense Octobri*“ [1550].

## 96.

## CANISIUS

**SANCTO IGNATIO.**

Ingolstadio 2. Novembris 1550.

Ex apographo, facto a Boero, et postea collato cum epistula archetypa (Canisius solum subscripsit), posita in cod. „*Epistt. B. Petri Canisii I.*“ n. 5, p. 117.

Particulas edidit idem *Boero*, Canisio p. 74—75, et *Iaio* p. 173. Eadem usi sunt *Polancus* l. c. II, 69. 80 et *Janssen* l. c. IV, 400.

*Se rectorem universitatis factum esse. Quae eius officii praecipuae sint partes. De reformatione academiae. Iuris peritos dominari; haeresim non puniri. P. Gouladanum praeclare disputasse. Quomodo ipse et Gouladanus doctrinae christianae ac linguis germanicae et graecae operam dent. De collegio condendo, scholasticorum exigno profectu, casibus Bullae Coenae, invenibus sacramenta frequentantibus.*

jhesus

Molto Reuerendo in Christo Padre nostro.

La grazia<sup>a</sup> e pace di Cristo Signor nostro sia sempre nei cuori di tutti. Amen. Due mesi sono, che non hauemo nessuna lettera o avviso di V. Reuerenda Paternita, benchè in questo mezzo n' hauemo

---

Jesus. Admodum reverende in Christo pater noster. Gratia et pax Christi domini nostri in omnium animis semper sint. Amen. Abhinc duos menses neque litteras neque alium nuntium a reverenda paternitate vestra accepimus, licet saepe

---

<sup>a</sup> *Ita apographum nostrum; quod et infra habet: accusazioni, congregazioni etc. Puto tamen huiusmodi verba aut semper aut saepe scripta fuisse: gratia, accusationi, congregazioni etc.; sic enim eo tempore scribere solebant; similiter: Maesta loco Maesta etc. Apices quoque (v. g. benchè) et interpunctionis signa non antiquo, sed nostro more a Boero posita esse facile patet. Eadem de computribus aliis apographis recentioribus dicenda sunt, quorum archetypa editor non vidit.*

scritto spesse volte. Il R. P. M. Nicolao<sup>1</sup> nell' ultima sua a V. R. scrisse ad longum delle cose nostre communi; e come io, benchè indegnissimo, son fatto Rettore di questa Università<sup>2</sup>, della quale toccando in breve, dico, che il frutto poco si mostra, e non poca molestia quanto al governo. Conciosiachè le principali faccende del Rettore sono inscrivere li nuovi scolari, sforzare i debitori a pagare i suoi creditori, sentire le querele e accusazioni de' cittadini e donne contra li scolari, aristare, riprendere gli imbricconi e discorrenti le notti per le strade, mandarli in prigione<sup>3</sup>; avere il primo luogo nelli convitti, congregazioni et promozioni. Per li quali uffizii bisogneria ben hauere più della lingua tedesca. Di modo che quanto alla riforma del studio et religione, il Rettore, avendo da durare solamente un mezzo anno, comunemente non s' intromette. Onde uedendo quello che si fa, et che si potria emendare in questa Università, quale ha ben di bisogno di una non piccola riforma, aveva gran ripugnanza di pigliare tanto carico insino che da poi la lettera di R. V. espressamente mi scrisse il R. P. Claudio<sup>4</sup> di Augusta, che non dovessi rifiutarlo<sup>5</sup>, adiungendo come non dovrebbe essere sollecito del riformar o d' innovar cosa alcuna per non eccitare rumore contra di noi in questo principio, donde si potesse pigliare occasione di non fare il Collegio<sup>6</sup>.

per id tempus ad eandem scripserimus. R. P. M. Nicolaus<sup>1</sup> in postrema, quam ad R. V. dedit, epistula, de rebus nostris communibus copiose scripsit atque etiam rettulit me, licet indignissimus sim, rectorem huius universitatis factum esse<sup>2</sup>. De qua re breviter hoc dico: Laborum fructus apparent pauci, et gubernatio academiae magnam mihi affert molestiam. Praecipua enim rectoris munera sunt: adulescentes nuper advectos in matricula inscrivere; debitores ad aes alienum solvendum cogere; quereelas et accusationes audire, quas cives et mulieres contra scholasticos proferunt; ebrios et eos, qui noctu per vicos discurrunt, comprehendere, obiurgare, in vincula conicere<sup>3</sup>; in conviviis, congregationibus, promotionibus principem locum tenere. Ad quae recte agenda melius debeo germanice scire. Studiorum itaque et cultus divini reformationem rectores, cum per semestre tantum spatium id officium teneant, aggredi non solent. Videns igitur, quae fierent quaeque emendari possent in hac universitate, reformatione hand levi valde indigente, a tanto onere suscipiendo magnopere abhorrebam, donec R. P. Claudius<sup>4</sup>, litteris a R. V. acceptis, Augusta Vindelicorum diserte mihi scripsit me illud recusare non debere<sup>5</sup>, addiditque me de ulla re reformanda vel innovanda sollicitum esse non debere, ne in hisce initiis turbae contra nos excitarentur, quae occasionem dare possent desistendi a collegii constitutione<sup>6</sup>. Atque sic agere secunda conscientia statutum

<sup>1</sup> P. Nicolaus Goudanus.

<sup>2</sup> Canisius 18. Octobris 1550 cunctis senatus academici suffragiis rector electus est. Vide infra, monum. 50.

<sup>3</sup> Quae Canisius hic universim a se facta esse et fieri refert, ea singillatim ex actis universitatis ingolstadiensis cognosci possunt, quae nunc Monachii in archivio academico asservantur. Ponentur infra, monum. 50—62.

<sup>4</sup> Iaius; cf. supra p. 327<sup>3</sup>.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 330.

<sup>6</sup> Collegio constituto reformatio illa facilius, uberius, securius effici poterat. Attamen epistulae proxime subiungendae ostendent Canisium rectorem nequaquam academicorum erroribus neque vitiis indulsisse.

Et così sto deliberato farlo con quieta coscienza, se V. R. non scriverà altro. Si dice, ed è vero, regnant hic iurisperiti, de quali il principale ieri mi disse, che gli scolari in leggi, puochi in fuori, sono luterani. Et essendo quattro Dottori in legge<sup>1</sup>, non sono dal tutto senza suspitione di eresia; et stanno accordi insieme in questo, che non si punisca nessuno per l'eresia. Perchè, come dicono, il Duca, l'Imperatore supportano et permettono tali vitii nella gente. Et che l'Università potria diminuirsi per il zelo della fede etc., come V. R. facilmente intende.

Quanto al pigliare denari da coloro, quali s'inscrivono<sup>2</sup>, dal principio non l'ho pigliati, insino che il R. P. Claudio mi scrivesse, che anchora in questo mi conformassi alli predecessori, et avessi risposta di V. R., per la quale desidero essere informato in tutte le cose et aiutato con le sue sante orazioni.

Stiamo tutti sani per grazia del Signor nostro et con buona commodità corporale. Il R. P. Nicolao ha dato principio alle sue lettioni et non sine bona satisfactione di tutti, et poi in una disputa publica ha guadagnato non puoco, dando grande odore della sua dottrina, cioè che non sia solamente teologo, ma anchora philosopho<sup>3</sup>. Volesse Dio, che potesse fra un anno imparare la lingua

---

habeo, nisi R. V. aliud quicquam mihi scripserit. Dicunt idque vere: „Regnant hic iurisperiti“; quorum princeps heri mihi dixit legum studiosos, paucis exceptis, lutheranos esse. Neque quattuor illi, qui ius tradunt<sup>1</sup>, haeresis suspitione omnino carent; qui omnes in hanc conveniunt sententiam: haeresis poenas a nemine petendas esse. „Dux enim,“ inquit, „et imperator eiusmodi vitia in suis ferunt et permittunt; atque academiae frequentia illo fidei vindicandae studio minui posset“ etc. Quod R. V. facile intellegit.

Quod ad pecunias attinet ab iis accipiendas, qui in album universitatis referuntur<sup>2</sup>, initio eas accipere nolui, donec R. P. Claudius mihi scripsit in hac quoque re decessorum exemplum me sequi oportere, ac R. V. sententiam exquirendam esse; quae me ad omnia, quaeso, instruat et sanctis suis precibus adiuvet.

Domini nostri beneficio omnes bene valemus et, quae corpora spectant, comoda nobis sunt. R. P. Nicolaus scholae suae fecit „principium“; in quo omnibus bene satisfecit. Et postea in disputatione publica multum profecit, magno eruditionis suae sparso odore; neque enim theologiae solum, sed et philosophiae se peritum praestitit<sup>3</sup>. Utinam is uno anno linguam germanicam addiscere posset,

<sup>1</sup> Franciscus Zoannettus (cf. supra p. 335<sup>2</sup>), Nicolaus Everhard „senior“ (vulgo Phrysius, Frisius) amstelodamensis, Bartholomaeus Romuleus florentinus (*Mederer* l. c. I, 207—208). Quartus videtur fuisse Ioannes Baptista Weber, quamquam Mederer et Prantl, universitatis historiographi, id non referunt (*Mederer* ad a. 1556 [I, 244]: „Ioannes Baptista Weber, Ivris vtriusque Doctor et Professor Institutionum Ordinarius.“ *Prantl* haec repetit in „Geschichte der Ludwig-Maximilians-Universität“ I [München 1872], 313). Nam ex actis senatus academici infra proponendis (mon. 54) cognoscitur Weberum iam 4. Decembris 1550 „consilio“ universitatis interfuisse; cui ordinarii tantum professores interesse poterant.

<sup>2</sup> Quid rector ex legibus academicis acceperit a comite, a canonico etc. vide apud *Mederer* l. c. IV, 196.

<sup>3</sup> Iaius et Salmeron, priusquam Nicolaus Goudanus Ingolstadtium adveniret,

todescha, per predicare la parola sua santa et fruttificar nella gente et anchora che bastassimo parlare tanto bene come il fratello nostro Pietro Scorichio, non si trova luogo nelle chiese di questa terra per predicare come sappiamo per esperienza<sup>1</sup>. Per la qual cosa il P. Nicolao et io hauemo determinato prima d'imparar bene la lingua in casa; 2<sup>o</sup> de conferir gli studii et passar di nuovo libri molto necessari; 3<sup>o</sup> d'insegnar la dottrina cristiana una volta nella settimana: 4. oltre le lezioni ordinarie et prediche latine<sup>2</sup>, d'esercitarchi nella lingua greca, la quale in questi paesi è molto necessaria.

Quanto al Collegio del Duca non sappiamo niente. Dicono, si farà finita la dieta di Augusta. Credo non esser senza providenza divina che finora nessuno di tutta l'Università abbia saputo la promessa del Duca. Preghiamo il Signor eterno, si degni aiutare questa Alemagna, et principalmente per la via dei Collegii della Compagnia, non vedendo altro mezzo più conveniente. Le dispute nostre in teologia, siccome abbiám scritto altra volta, essendo cominciate bene, sono tornate in dietro, talmente che non hauemo quasi speranza veruna in questi scouolari, cognoscendo per esperienza che sono non solamente pochi et insufficienti per le lezioni, ma anchora senza affezione et sete di esser aiutati. Di modo che la materia circa quam versamur

qua sanctum Dei verbum pronuntiaret et fructus colligeret ex hominibus huius regionis! Sed etiamsi tam bene loqueremur quam frater noster Petrus Schorichius, locum tamen ad contionandum in aedibus sacris huius regionis nobis praesto non fore experiendo didicimus<sup>1</sup>. Propterea P. Nicolaus et ego statuimus: 1<sup>o</sup> linguam bene addiscere domi nostrae; 2<sup>o</sup>, studia inter nos conferre et libros, qui valde necessarii sunt, denno percurrere; 3<sup>o</sup>, doctrinam christianam semel singulis septimanis tradere; 4<sup>o</sup>, praeter scholas ordinarias et contiones latinas<sup>2</sup> in lingua graeca nos exercere, quippe quae in his terris valde necessaria sit.

De collegio ducis nihil scimus. Dicunt rem effectum iri, cum comitia augustana finita fuerint. Neque sine providentia divina factum esse puto, ut ne unus quidem de tota universitate usque adhuc, quae dux nobis promisit, compererit. Dominum aeternum rogemus, ut Germaniae huic succurrere dignetur, idque potissimum per collegia Societatis; nullum enim subsidium magis idoneum novimus. Disputationes nostrae theologicae, quas bene coeptas esse alias scripsimus, deteriores factae sunt, ita ut a scholasticis istis nil fere expectemus; usu enim cognitum habemus eos non solum paucos et ad scholas ineptos esse, sed neque ullum in iis esse studium neque ullam sitim adiumenti a nobis accipiendi. Itaque „materia circa quam versamur“, nimis vilis et indisposita et quasi incapax esse nobis videtur. Do-

consuerant, ut is tum expositionem epistolae „ad Romanos“ a Salmerone coeptam persequeretur, tum aliquam „ex partibus sancti Thomae“ scholasticis proponeret. Quae Goudanus libenter se facturum promisit (*Boero*, laio p. 172—173). Sed postea vice Summae theologicae Ethica Aristotelis explicavit ita, ut alternis diebus Aristotelis et Pauli lectiones enarraret (*Polancus* l. c. II, 70).

<sup>1</sup> Attamen paulo post praesto fuisse mox videbimus.

<sup>2</sup> „Docteur Canisius in declamando latine primum se exercere caepit, in diebus festis, cui M. Erasmus [Wolf] tunc Regens nouum posuit in nouo suo Collegio [georgiano] suggestum“: Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 2<sup>a</sup>.

par ci troppo povera, indisposta et quasi incapace. Il Signor ci concedi la santa pazienza e vera allegrezza di stare in questa messe desolata.

Preghiamo V. R., ci avvisi cerca li casi della Bulla Caenae Domini, in quanto possiamo assolvere fuori del caso di eresia, del quale possiamo assolvere per dispensazione del Reverendissimo Nunzio<sup>1</sup>. Il Signor ci ha consolati in questa festa d'Ogni Santi<sup>2</sup> con buon numero di scolari, comunicanti<sup>3</sup> et non senza molta edificazione, di questi scholari quali molto difficilmente possono esser introdotti alla frequentazione de' santi sacramenti. Per il che più carità et pazienza ci bisogna mostrarli. Quanto al fratello nostro Pietro Scorichio, essendo scritto di qua et d'Augusta, et perchè anche fanno istanza per averlo professore, aspettiamo la risposta di V. R., alla quale ci raccomandiamo tutti unilmente, desiderando le sante sue orazioni, et di tutta la Compagnia, non solamente per noi quattro, ma anchora singolarmente per questa misera Alemagna. Il Signor ci conservi et aumenti in sua santa grazia. d'Ingolstadt 2º novembre 1550.

Di V. R. P.

Servo et figliolo indegno  
Petrus Canisius.

Al molto Reverendo in CHRISTO Padre il Padre M. Ignatio de Loyola Praeposito generale della Compagnia de JESV appresso a San Marco  
In Roma.

S. Ignatius Canisio per Polancum rescripsit Roma 6. Decembris 1550.

minus sanctam patientiam et veram alacritatem nobis largiatur, ut in messe hac desolata persistere possimus.

R. V. rogamus, ut ad nos perscribat, a quibus casibus bullae Coenae Domini homines absolvere possimus, praeter casum haeresis; ab hoc enim ex dispensatione reverendissimi nuntii<sup>1</sup> absolvere possumus. Dominus die Omnibus sanctis sacra<sup>2</sup> nos consolatus est, scholasticis sat multis sacram eucharistiam percipientibus<sup>3</sup>; qua re eorum pietas magnopere excitata est; difficillimum enim est eos ad sancta sacramenta frequentanda inducere. Quo fit ut eo maiorem caritatem et patientiam iis praestari oporteat. De fratre nostro Petro Schorichio cum hinc et Augusta scriptum sit, cumque etiam de eo professore constituendo instent, responsum reverentiae vestrae expectamus; cui demissis animis nos commendamus, cupientes precibus reverentiae vestrae et totius Societatis non solum nos quattuor Socios, sed etiam singulariter miseram hanc Germaniam adjuvari. Dominus in sancta gratia sua nos conservet et augeat. Ingolstadio 2. Novembris 1550.

Reverendae paternitatis vestrae

Servus et filius indignus  
Petrus Canisius.

Admodum reverendo in Christo patri, Patri M. Ignatio de Loyola, praeposito generali Societatis Iesu, apud S. Marcum,  
Romae.

<sup>1</sup> Aloysii Lipomani; vide supra p. 315.

<sup>2</sup> Kalendis Novembribus.

<sup>3</sup> „Ad decem et septem pervenerunt“: *Polancus* l. c. II, 80—81.

97.

**P. IOANNES DE POLANCO S. J.**

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma mense Novembri 1550.

Ex „*Monumentis historicis*“ S. J. l. c. p. 80, adnot. 2.

„*Polancus, ex commissione, Petro Canisio, de Petri Schorichii lectionibus, mense Novembri*“ [1550]<sup>1</sup>.

98.

CANISIUS

**MAURITIO DE HUTTEN**<sup>2</sup>,

episcopo eystettensi et imperii principi.

Ingolstadio mense Novembri vel Decembri 1550.

Ex *Polanci* Chronico II, 69—70.

„*P. Petrus Canisius, Rector Universitatis Ingolstadiensis, . . . Eistetensi episcopo et Ingolstadiensis Academiae cancellario . . . summam quamdam reformationum abusuum . . . secreto obtulit.*“

Quando et quae Canisius episcopo huic scripserit, ad cuius dioecesim urbs ingolstadiensis pertinebat, et qui academiae cancellarius erat, conici potest ex epistula Canisii, 28. Decembris 1550 S. Ignatio inscripta.

99.

**P. IOANNES DE POLANCO S. J.**

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma 6. Decembris 1550.

Ex „*Monumentis historicis*“ S. J. l. c. p. 81, adnot. 1; p. 79, adnot. 1.

„*Polancus, ex commissione, Petro Canisio, de haereticis absolvendis et eorum libris legendis; mittit ei etiam authenticum transumptum Bullae „In Coena Domini“, 6 Decembris*“ [1550].

<sup>1</sup> „Magister Petrus [Schorichius] philosophiam et graecas litteras ut profiteretur, prout Universitas enixe petebat, concessus [concessum?] est“: *Polancus*, Chronicon II, 77.

<sup>2</sup> Mauritius de Hutten, Franco nobilis, a 1539—1552 episcopus eystettensis, cum Ottone cardinali augustano et cum Ioanne Cochlaeo amicitia coniunctus, anno 1544 exercitia spiritualia S. Ignatii, duce P. Claudio Iaio S. J., peregerat, quibus „fructum et consolationem spiritualem se accepisse quam maximam fatebatur“ (*Polancus* l. c. I, 132—133. *Joh. Heur. v. Falckenstein*, Antiquitates Nordgavienses oder Nordgauische Alterthümer . . . aufgesucht in der Aureatensischen Kirche. 1. Th. [Frankfurt und Leipzig 1733], p. 220—224. *Jul. Sax*, Die Bischöfe und Reichsfürsten von Eichstädt II [Landshut 1885], 430—448).

„*Idem Canisio, de officio Rectoris Universitatis et de ejus proventibus quid ei agendum, 6 Decembris*“ [1550].

Quid de rectoris salario agere iussus sit Canisius, conici potest ex litteris, quas ipse 30. Aprilis 1551 ad S. Ignatium dedit.

## 100.

### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Ingolstadio 28. Decembris 1550.

Ex apographo recenti, nuper collato cum epistula autographa, posita in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ n. 6, p. 119. Polancus in autographo pauca quaedam mutavit; quae infra in lectionibus variantibus ponentur. Versio castellana, saeculo XVI. facta, exstat in cod. „Varia Historia“ tom. I, f. 195.

Epistula integra primum edita est in „*Litteris quadrimestribus*“ I, 237—241; versio castellana est ibidem p. 241—244.

Complures epistulae locos iam ediderat *Konstant. Germanus*, Reformatorenbilder (Freiburg i. Br. 1883) p. 305—306. Usus est ea *Polancus* in „*Chronico*“ II, 80—81.

*Iaius auctore a Ferdinando I. collegium viennense promissum esse. A cancellario cuiusdam electoris ecclesiastici institutionem collegii Societatis commendari. Iaius quam sit cardinali augustano familiaris. Disputandi rationem, contionum et sacramentorum frequentiam apud academicos promoveri. Quae remedia contra librorum a Lutheranis scriptorum inundationem et contra pravae mores adhibeantur. Qua ratione ipse rector factus sit. Dissidia composita esse, ieiunia et officii divini recitationem reflorescere, facultatem pro haeresi confessariis obtentam. De regente collegii georgiani eiusque exercitiis spiritualibus primaque missa. Edicta pro religione conscriptum iri.*

## IESVS

Reuerende in CHRISTO Pater

Gratia Domini Nostri IESV CHRISTI et pax nobiscum perpetua. Postquam huc venit R. P. M. Nicolaus Goudanus eiusque comes M. Petrus Scorichius (nunc quartus est mensis), summa Dei bonitate et recte valemus, et ut ante solebamus, in praelegendi functione versamur. Nec procul hinc abest R. p. Claudius<sup>1</sup>, de quo saepe testati sumus, quantum praesidii tum nobis, tum Societati huic toti adferat, dum in Comitibus manet Augustanis<sup>2</sup>. Perfecit sane (summa Deo patri summo gloria) ut Sereniss. Romanorum Rex Ferdinandus non promiserit modo, sed litteris etiam datis partim ad Pontificem Max. partim ad R. P. T. promissionem hanc firmaverit, curaturum se statim in academia sua Viennensi, ut Societati nostrae Collegium bene dotatum assignetur. Quare duos illuc e nostris Theologos mitti voluit, qui locum et fundamenta totius Collegii occuparent<sup>3</sup>. Hoc

<sup>1</sup> Iaius. <sup>2</sup> Vide supra p. 332.

<sup>3</sup> Eosdem theologiam quoque in universitate docere Ferdinandus volebat. Eorum alterum cupiebat esse Iaium, „qui ob ipsius praestantem in sacris litteris doctrinam